

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2022

EDITAL Nº 032/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS faz saber a quem possa interessar, a publicação do EDITAL Nº 032/2022 DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2022, conforme segue:

Questão nº 2.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. De acordo com a Moderna Gramática Portuguesa, a derivação parassintética ou parassíntese é um tipo de derivação em que ocorre o acréscimo de afixos (prefixo e sufixo) à palavra primitiva.

Prefixo DES + Sufixo VEL à palavra primitiva “dobra” = DESDIBRÁVEL.

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 37ª ed. Rio de Janeiro: Lucerna, 2005.

Questão nº 3.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. De acordo com a Moderna Gramática Portuguesa, a oração é uma unidade sintática. Trata-se de um enunciado linguístico cuja estrutura caracteriza-se, obrigatoriamente, pela presença de um verbo, ao passo que, os períodos compostos são aqueles constituídos por mais de uma oração, ou seja, dois ou mais verbos.

BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática Portuguesa. 37ª ed. Rio de Janeiro: Lucerna, 2005.

Questão nº 15.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. Os anexos de notícias apresentados não contemplam aumentos de impostos federais, apenas afirmam que o aumento do preço dos combustíveis estava atrelado ao aumento da cotação do dólar o que não corresponde a alternativa “a” que está incorreta.

Questão nº 17.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O conteúdo da questão está relacionada a Processo Ensino-aprendizagem; Psicologia da Educação; Psicologia da Aprendizagem e do Desenvolvimento; Didática Geral; entre outros. O recurso não assiste razão, pois de acordo com Papalia e Feldman (2013, p.65), adaptação é o Termo de Piaget para a adaptação a novas informações sobre o ambiente, obtida por meio dos processos de assimilação e acomodação. Assimilação é o Termo de Piaget para a incorporação de novas informações em uma estrutura cognitiva existente. Organização é o Termo de Piaget para a criação de categorias ou sistemas de conhecimento. Logo, a sequência F/F/V é correta frente aos termos propostos por Piaget.

<https://pt.b-ok.lat/book/3558915/c82c7c>

Questão nº 20.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. A questão aborda o desenho na escola contemporânea, logo, atende ao edital no conteúdo “Arte e Ludicidade na Educação Infantil e Anos Iniciais”.

Questão nº 21.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O recurso não assiste razão pois a questão aborda a temática “ensino das letras”, atendendo ao conteúdo editalício “Desenvolvimento da linguagem oral, escrita, audição e leitura, métodos, técnicas e habilidades”.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TRÊS PASSOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2022

Questão nº 23.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O conteúdo da questão está relacionada a Processo Ensino-aprendizagem; Psicologia da Educação; Psicologia da Aprendizagem e do Desenvolvimento; Didática Geral; entre outros.

Questão nº 24.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O(a) candidato(a) apresenta recurso contra a questão número 24 porém suas justificativas se referem à questão de número 25.

Questão nº 25.

Despacho/Justificativa. INDEFERIDO. O recurso não assiste razão pois deve-se analisar as alternativas à luz do que o enunciado apresenta, vejamos: o enunciado não apresenta informações quanto a tempo de experiência e a formação das professoras, logo não informações para tratar as alternativas “a” e “d” como corretas de acordo com o enunciado. No trecho “As professoras Sandra e Marta trabalham em uma escola que recebe alunos que possuem condições precárias de vida. As turmas possuem as mesmas características e os alunos apresentam baixo rendimento com histórico de fracasso escolar” fica claro que a realidade dos alunos é a mesma em ambas as turmas, motivo pelo qual a alternativa “b” está incorreta. Dessa forma a única alternativa que satisfaz o enunciado é a alternativa de letra “C”.

Prefeitura Municipal de Três Passos, em 12 de abril de 2022.

ARLEI LUIS TOMAZONI
Prefeito Municipal

CRISTIANE SEIDEL
Secretária Municipal de Administração